
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 15Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Kelly Negrão Lima, Id. funcional nº 57214698/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, lotada na Coor-
denadoria de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 002/2020, fi rmado com a empresa ERICA E.G. LIMA SERVIÇOS DE MÃO 
DE OBRA EIRELI, CNPJ nº 19.362.299/0001-52, que tem como objeto a 
contratação de serviços continuados de motorista e manobrista, incluindo 
o pagamento de diárias, com disponibilização de mão de obra em regime 
de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas 
no Termo de Referência, anexo do Edital referente ao Pregão Eletrônico 
SRP nº 01/2019-IFG.
II – DESIGNAR o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, Id. funcional nº 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de março de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 530681

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 057 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/150773 (PAE) de 21/02/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Joyce Freitas Araújo Firmino,  matrícula fun-
cional n.º 5951667/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário 
B, lotada no Serviço Social, a viajar aos municípios de São Caetano de 
Odivelas, São João da Ponta, e São Francisco do Pará/PA, no período de 
16 à 19/03/2020, a fi m de realizar diligências relativas aos processos 
2015/261253, 2016/114109 e 2018/510892.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de março de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 530382

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 365 DE 03 DE MARÇO DE 2020

CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à ser-
vidora DALCINETE PAMPLONA MARTINS, Id Func nº 5128218/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT de Carajás, no período de 
04/12/2019 a 02/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 366 DE 03 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao servi-
dor DANIEL GATTI, Id Func nº 5914791/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na CECOMT do Itinga, no período de 21/11/2019 a 30/11/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 367 DE 03 DE MARÇO DE 2020
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora ELIZABETH DO SOCORRO DE SOUZA CARNEIRO, Id Func nº 
5158648/1, Digitador, lotada na Célula de Padronização de Procedimentos 
de Fiscalização/DFI, no período de 27/10/2019 a 24/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 368 DE 03 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à ser-
vidora EULINA ASSENCAO NASCIMENTO OLIVEIRA, Id Func nº 82562/1, 
Assistente Administrativo, lotada na UECOMT da Grande Belém/CECOMT 
Mercadorias Em Trânsito, no período de 05/11/2019 a 02/02/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 369 DE 03 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor FERNANDO AUGUSTO BARATA FILHO, Id Func nº 5132460/1, Fis-
cal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT de Carajás, no período de 
18/11/2019 a 16/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 370 DE 03 DE MARÇO DE 2020
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, à 
servidora KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Id Func nº 5914778/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotada na Diretoria de Tecnologia da 
Informação, no período de 10/11/2019 a 09/12/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 371 DE 03 DE MARÇO DE 2020
PRORROGAR por 68 (sessenta e oito) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora TANIA DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA, Id Func 
nº 3311260/2, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT Mercadorias 
em Trânsito, no período de 06/11/2019 a 12/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 372 DE 03 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER 64 (sessenta e quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor PAULO FERNANDO SOUZA RODRIGUES, Id Func nº 
5132576/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT de Marabá 
Km 09/CECOMT Carajás, no período de 29/07/2019 a 30/09/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 373 DE 03 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, ao servidor ENDRIGO KAVECKY MACHITI, Id Func nº 5914738/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de Marabá, no 
período de 09/09/2019 a 13/09/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 352 DE 02/03/2020, PUBLICADA 

NO DOE Nº 34.135 DE 05/03/2020.
servidor FERNANDO MATOS NUNES
Onde se lê: da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito para a Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Gurupí
Leia-se: da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de 
Gurupí para a Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito.

Protocolo: 530426
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 172 DE 05 DE MARÇO DE 2020
CEDER, a contar de 19/02/2020, o servidor IVALDO RENALDO DE PAULA 
LEDO, id func nº 5588308/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
naCEEAT de Grandes Contribuintes, da Secretaria de Estado da Fazenda 
para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, com ônus 
para o órgão Cedente.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 173 DE 05 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER, à servidora MARILUCIA DE ALMEIDA E SILVA DE OLIVEIRA, 
Id Func nº 3249310/2, Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Arrecadação e Informações Fazendárias, a Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (sessenta por cento).
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 174 DE 05 DE MARÇO DE 2020
RECONHECER à BERNADETE RODRIGUES DO NASCIMENTO, viúva do Aju-
dante de Despachante Estadual CLAUDOMIRO NONATO DO NASCIMENTO, 
o direito à Pensão Especial, a ser paga na base de 50% (cinquenta por cen-
to) do valor correspondente ao da pensão anteriormente  percebida pelo 
ex-Ajudante de Despachante Estadual, de acordo com o Artigo 3º da Lei nº 
4.809, de 11/12/1978, publicada no DOE de 14/12/1978, com a redação 
dada pela Lei nº 4.875/1979, com efeitos fi nanceiros a contar da data do 
óbito em 14/10/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 175 DE 05 DE MARÇO DE 2020
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 104 de 16/05/2018, publicada 
no DOE nº 33.813 de 26/02/2019, que designou o servidor MILTON 
CONCEIÇAO SOUSA DA SILVA, Id Func nº 54186045/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para responder pela CERAT de Marabá, nas faltas e 
impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


